3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG
–––––––
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

	Số:          /NQ-HĐND
	Bắc Giang, ngày      tháng 10 năm 2021

Dự thảo
NGHỊ QUYẾT

Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT.289 đoạn Chũ - Khuôn Thần, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Theo đề nghị của UBND tỉnh tại Tờ trình số     /TTr-UBND ngày    /10/2021; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp ĐT.289 đoạn Chũ - Khuôn Thần, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang, với các nội dung như sau:
1. Lý do điều chỉnh chủ trương đầu tư

Dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 và Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 1393/QĐ-UBND ngày 21/8/2019 và đã triển khai thực hiện, hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng đoạn từ Km0-Km5+500 (giai đoạn 1) với chiều dài 5,5Km. Trong dự án còn đoạn Km5+500-Km9+700 (giai đoạn 2) với chiều dài 4,2Km chưa triển khai thực hiện do việc thu hút đầu tư vào khu vực hồ Khuôn Thần còn hạn chế nên chưa cần thiết mở rộng quy mô tuyến đường trong điều kiện nguồn vốn đầu tư của tỉnh còn khó khăn. Để đảm bảo giao thông đi lại cho Nhân dân trong khu vực, UBND tỉnh đã thực hiện sửa chữa đoạn Km5+500-Km9+700 bằng nguồn vốn bảo trì năm 2021. Do vậy cần thiết điều chỉnh chủ trương đầu tư của dự án.
2. Nội dung điều chỉnh:

2.1. Điều chỉnh nội dung và quy mô đầu tư

- Chủ trương đầu tư được duyệt: Đoạn Km0+00-Km1+300 dài 1,3km (nằm trong thị trấn Chũ) được đầu tư cải tạo, nâng cấp mặt đường theo quy mô mặt đường hiện trạng và xây dựng hệ thống rãnh thoát nước dọc 02 bên; đoạn Km1+300-Km9+700 dài 8,4km: Đầu tư, cải tạo, mở rộng đạt quy mô theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng (TCVN4054-2005) với chiều rộng nền đường Bn=12,0m; chiều rộng mặt đường, Bm=11,0m (bao gồm cả lề gia cố hai bên 2x2,0=4,0 m); chiều rộng lề đường Blđ=2x0,5=1,0m.

- Điều chỉnh cắt giảm không thực hiện đầu tư đoạn Km5+500-Km9+700, (chiều dài 4,2km). Quy mô dự án sau điều chỉnh gồm: Đoạn Km0+00-Km1+300, dài 1,3km (nằm trong thị trấn Chũ) được đầu tư cải tạo, nâng cấp mặt đường theo quy mô mặt đường hiện trạng và xây dựng hệ thống rãnh thoát nước dọc 02 bên; đoạn Km1+300-Km5+500 dài 4,2km: Đầu tư, cải tạo, mở rộng đạt quy mô theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng (TCVN4054-2005) với chiều rộng nền đường Bn=12,0m; chiều rộng mặt đường, Bm=11,0m (bao gồm cả lề gia cố hai bên 2x2,0=4,0 m); chiều rộng lề đường Blđ=2x0,5=1,0m.
2.2. Điều chỉnh tổng mức đầu tư:

- Tổng mức đầu tư đã được duyệt là 214.254. triệu đồng.

- Tổng mức đầu tư sau điều chỉnh là 170.096 triệu đồng (điều chỉnh giảm 44.158 triệu đồng).
3. Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Bắc Giang.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

Uỷ ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị được giao chủ đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành các thủ tục quyết toán dự án và triển khai thực hiện dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Uỷ ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các Tổ Đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết này, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định.
Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, Kỳ họp thứ 4  thông qua./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- Các cơ quan, sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- UBND huyện Lục Ngạn;

- Ban QLDA ĐTXD các CTGT, NN tỉnh;

- Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo, chuyên viên VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu VT, CTHĐND.
	CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hồng